地域コミュニティ通信 第 73 号       令和２年４月号

自治協だより

 発行：大野地区自治協議会（大野地区公民館内）
          佐世保市田原町 13-29 ☎ 80-3604
        Ｅ-mail: oonojichi2508@gem.bbiq.jp

 「大野地区自治協議会」は、28町内会を中心に様々な分野で活動する地域内の各種団体

が集まり、地域の情報を共有し、地域の課題について話し合い、その解決に向けて活動す

る市民団体です。地域住民一人ひとりが積極的に地域に関わり、「自分たちの手によるまち

づくり」を一緒に進めていきましょう。

大野地区自治協議会では、令和 2年度も様々な事業を計画しております。

5部会（裏面参照）の主な事業計画は 6月号でご紹介いたしますので、皆様お楽しみに!!

また、各事業実施について、皆さまのご協力、ご支援をよろしくお願い申し上げます。

令和 2 年度 大野地区自治議会 総 会 について（お知らせ）

●４月２２日（水）大野地区町内公民館連合会総会（総務部会）１６時３０分～

           大野地区自治協議会 総 会 １７時 30分～

・令和元年度：事業報告、決算報告など

             ・令和２年度：事業計画（案）、収支予算（案）など

２０２０年３月１３日発行

 田浦慶子さん（原分町在住）文化功労賞を受賞されました。

田浦さんは、大野地区の親睦融和並びに絆づくりのため、住民皆様

に演舞の指導などを行い地域の文化振興、地域活性化に寄与されて

きたことが認められ、令和元年度、晴れて受賞されました。

功績等

・大野まつりで披露される「大野音頭」の振り付けを担当

・地域の婦人部の皆さんへ演舞の指導並びにお祭りへの参加など

・昭和 52年から「大野自治協まつり」で演舞の披露など

地 域 安 全 部 会 か ら の お 知 ら せ
令和２年度、大野地区独自の防災計画を防災危機管理局の支援を受け策定します。

災害時交通網の寸断・火災の同時多発などにより消防や警察などの防災機関が十分に対応できな

い可能性があります。そのようなとき、力を発揮するのが「地域ぐるみの協力体制」です。

・「自分たちのまちは自分たちで守る」「自助」「共助」等地域防災力を高め地区の皆さ

んとで助け合いながら、災害に強いまちづくりを目指し「大野地区防災計画」を作成し

ます。皆様のご協力をお願い申し上げます。

この様な賞を頂き、大変うれし

く思っております。これからも

地域のためにがんばります！

 佐世保市教育委員会 文化及びスポーツ表彰について

各団体代表

安全・安心な暮らしができるまち

（地域防犯・防災活動）

【部会活動方針】
・犯罪のないまちにしよう
・災害に備え、災害に強いまちにし

よう

・交通事故をなくそう

【部会活動方針】
・みんなの気配りで安全・安心なま
ちにしよう
・高齢者が安心して暮らせるまちに
しよう

地域安全部会

各団体代表

部 会 長

会　員

地　区　住　民

地域交流部会

【部会活動方針】
・わたしたちのまちに関心を持ち多
くの交流を持とう
・地域活動を通して地域活性化を図
ろう

地域子育て部会

人々が心通わせふれあうまち
（地域子育て活動）

【部会活動方針】
・地域の子供を地域で育て見守ろう
・地域の歴史や伝統を子どもたちに
伝えよう

・公民館ｸﾞﾙｰﾌﾟ連絡会
・大野商工振興会　・青壮年会
・松浦鉄道協力会
・町内公民館連合会婦人部
・公民館長

・健全育成協議会 ・史跡保存会
・大野小、春日小、大野中
・大野小PTA,春日小PTA,大野中PTA

・警察補導員、・大野児童センター
・教育センター補導員・公民館長

・大野地区福祉推進協議会
・老人クラブ連合会
・大野地区交通対策協議会
・公民館長

・安全なわが街づくり推進会議
・消防第２１分団・大野交番
・保護司会
・公園愛護会連絡協議会
・婦人防火クラブ・公民館長

地域福祉部会

人々が心通わせふれあうまち
（地域活性化活動）

安全・安心な暮らしができるまち

（地域福祉活動）

各団体代表 各団体代表

総　　　　会

各公民館長＋各団体代表

理　事　会

部 会 長

事務局

会計

総務部会

町内公民館連合会

・各公民館長

部 会 長 部 会 長

監事

自治協役員＋連合会役員＋各部会長

構　成　員

「大野地区自治協議会」組織構成図
ひとよし まちよし 明るい大野
まちづくりのスローガン